
Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Ilfov, în perioada 2014 -
2020

1

Autoritate Contractanta

S.C. APA-CANAL ILFOV SA

PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN
JUDETUL ILFOV, IN PERIOADA 2014-2020

COD POIECT: A1-E1.03

Raport privind Impactul asupra Mediului pentru obtinerea

ACORDULUI de MEDIU

Septembrie 2016



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Ilfov, în perioada 2014 -
2020

2

FISA PROIECTULUI

Denumirea investitiei: “Proiect Regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa
uzata din judetul Ilfov, in perioada 2014-2020”

Autoritatea Contractanta/

Beneficiar final: S.C. APA-CANAL ILFOV S.A.
[...]
Noua facilitate a fost proiectată ținând cont de amplasarea corectă a pompelor (inclusiv înlocuirea
ulterioară a lor), amplasarea instalaţiei hidraulice şi amplasarea instalaţiei electrice, de automatizare,
încălzire etc. În acest sens, dimensionarea stației a avut în vedere următoarele elemente:

 la orice parte a instalaţiei să se poată umbla fără risc pentru om;



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Ilfov,
în perioada  2014 – 2020

34

 instalaţia trebuie să aibă un grad de fiabilitate ridicat;

 clădirea trebuie să aibă asigurată zona de protecţie sanitară (minim 20 m);

 în interiorul clădirii instalaţia hidraulică trebuie aşezată pe partea opusă instalaţiei electrice;

 la pompe vor fi prevăzute posibilităţi de intervenţie cu echipament mecanic (de regulă macara
mobilă);

 încălzirea clădirii va fi realizată cu radiatoare electrice, temperatura ambientală în sala
pompelor trebuind să fie constantă, de peste 5 grade Celsius.

Alegerea electropompelor pentru asigurarea capacităţii de pompare a obiectivului s-a făcut ţinând
seama de următoarele elemente specifice:

 gradul variaţiei consumului de apă zilnic;

 capacitatea rezervoarelor de compensare şi influenţa funcţionării pompelor asupra acestora;

 mărimea agregatelor de pompare de rezervă;

 randamentul agregatelor de pompare;

 turaţia maximă admisă a agregatelor de pompare.

 Alte lucrări necesare în incinta staţiei de repompare

 Se vor asigura toate lucrările de amenajare a incintei: Sistematizare verticală, peisagistică,
drumuri de acces, alei pietonale pentru obiectele noi;

 Se va asigura închiderea incintei dotată cu sisteme antiefracție și porți de acces
corespunzătoare;

 Se va asigura racordarea la rețeaua electrică;

Gospodăria de apă GA Pantelimon va indeplini rolul de dispecer zonal pentru sistemul SCADA, vor fi
monitorizate și datele SCADA de la SPAU-urile din aglomerăriile Pantelimon, Dobroești și Brănești.

GA Dobroești

Procesul tehnologic de tratare

Debitele de dimensionare pentru facilitatile gospodariei de apa sunt:

Debitul sursei subterane: QIC = 12 l/s

Aportul de debit din reteaua ANB: QANB = 36 l/s

Debitul de dimensionare pentru statia de pompare in retea: QIIC = 53,7 l/s

Pentru a remedia deficiențele de calitate a apei brute au fost prevăzute o serie de măsuri pe baza
studiilor de calitate realizate.

În baza încercărilor analizate in cadrul studiului de tratabilitate, s-a stabilit că filiera tehnologică poată
fi configurată in două variante tehnice similare din punct de vedere CAPEX / OPEX. Acestea pleacă de
la principiul că reducerea ionilor de Fe și Mn se poate face prin preoxidare in bazine de contact urmate
de filtre multimedia sau prin oxidare directă a acestora in filtre cu masă catalitică regenerată continuu
cu soluție clorigenă sau soluție de permanganat de potasiu. În mod concret fluxurile de proces vor
arăta astfel:

– Var. I – Reglare pH, Preoxidare amoniu cu clor, Preoxidare cu clor/KMnO4 (Fier + Mn),
Coagulare-Floculare oxizi cu sare de aluminiu, Retinere oxizi pe filtre multimedia, Filtrare pe CAG,
Reglare pH, Dezinfecție.

– Var. II – Preoxidare Amoniu cu clor , Oxidare Fe + Mn pe filtre cu media catalitică regenerate
continuu cu clor/KMnO4, Filtrare pe CAG, Reglare pH, Dezinfecție;

Filiera de tratare pentru GA Dobroești este prezentată în planul de situație IF – PAN – GA 02.

Stație de tratare nouă va fi alimentată de cele două foraje existente, la un debit de 12,0 l/s.



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Ilfov,
în perioada  2014 – 2020

35

Plecând de la cele menționate prezentăm obiectele care pot face parte din schema tehnologică:

Bazin de preoxidare

Pentru corectarea concentrațiilor fierului și amoniului se va prevedea un bazin de preoxidare. În cadrul
acestui bazin se va realiza eliminarea fierului prin oxidare și a amoniului prin oxidarea la breakpoint,
cu clor. Bazinul va fi prevăzut cu minimum două linii de proces (compartimente) și va asigura timpul
de retenție hidraulică de minim 30 de minute.

Bazinul de preoxidare va fi prevăzut cu șicane sau mixere pentru asigurarea eficienței de utilizare a
volumului disponibil dar și realizarea amestecului omogen. In același bazin se poate oxida și manganul
cu condiția ca in prealabil să se asigure ridicarea pH cu soluție de NaOH sau Na 2CO3.

In cazul in care manganul se reduce cu KMnO4 atunci bazinul de oxidare va avea un compartiment
inseriat separat cu timp de trecere de 10 minute.

SCHEMA BLOC A PROCESELOR DE TRATARE GA DOBROESTI

Apa bruta de la forajele F1 , F2

Bransament retea APA NOVA

Masurare debit

Preoxidare

Coagulare

Floculare

Bazin contact

COAGULANT

P1 P2

F1 F2 Filtre multimedia

F4 F5 Filtre CAG

KMnO4

Rezervoare de inmagazinare

Statie de pompare La retea distributie

Dezinfectie Cl2

Cl2 rezidual

Apa recuperata de la spalareCl2 preoxidare



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Ilfov,
în perioada  2014 – 2020

36

Camera de amestec

Camera de amestec este structurată pe două trepte de proces, treapta de amestec rapid – faza
coagulare și treapta de amestec lent – faza floculare.

Lucrările pentru coagulare se vor dimensiona astfel încât să se asigure un gradient de viteză minim G
= 500 s-1 și un timp de contact de maximum 1,5 minute. Amestecul se va realiza mecanic cu mixer
rapid.

Flocularea se va realiza într-un bazin al cărui volum de retenție hidraulică să asigure un timp de
contact de minimum 15 minute la un gradient de viteză de maximum G = 60 s-1. Acesta va fi echipat
cu mixer lent având turație variabilă.

Lucrările de coagulare-floculare vor fi configurate pe două linii de proces.

Stație de pompare

În continuarea fluxului tehnologic, după camera de amestec, trebuie amplasată o stație de pompare
pentru ridicarea presiunii necesară treptei de filtrare.

Numărul agregatelor, cu rotor centrifugal, va fi de minimum 1+1 și vor fi prevăzute cu turație
variabilă reglată în funcție de debitmetrul amplasat pe conducta principală de apă brută. Stația de
pompare va fi prevăzută cu toate instalațiile necesare unei operări sigure (vane, capeți de reținere,
manometre, etc). Se va asigura automatizarea pornirii și opririi agregatelor în funcție de
nivel/presiune. Parametrii de funcționare ai pompelor sunt Q = 47,50 m3/h și H = 35 mCA.

Stație de filtre

Pentru soluția tehnică cu preoxidare a Fe/Mn este necesară în linia tehnologică o treaptă de filtrare cu
filtre sub presiune multimediaîn linia tehnologică o treaptă de filtrare cu filtre sub presiune multimedia
pentru reținerea precipitaților/oxizilor. Filtrele multimedia vor fi prevăzute în recipiente sub presiune
amplasate într-o clădire separată împreună cu toate instalațiile și echipamentele auxiliare necesare
(conducte de legătură, vane electrice, pompe spălare, suflante, debitmetre pentru echirepartiția
debitului). Straturile filtrante vor fi minimum 2, de medii filtrante diferite cum ar fi antracit și nisip
cuarțos cu granulozități și adâncimi corespunzătoare pentru reținerea o xizilor de metale.

In cazul adoptării variantei cu filtre sub presiune cu masă catalitică se elimină din schema tehnologică
bazinul de contact pentru preoxidare și trepta de coagulare – floculare.

Vitezele aparente de filtrare indiferent de tipul filtrului trebuie să fie de max. 15m/h. Vor fi prevăzute
2 filtre sub presiune cu diametrul de 2,0 m fiecare.

In cazul utilizării filtrelor cu masă catalitică bazinul de preoxidare va fi utilizat numai pentru eliminarea
amoniului la breakpoint și nu vor mai fi necesar proces de coagulare – floculare sau reglare pH.
Oxidarea Fe/Mn se face diresct in filtre la pH natural al apei brute.

Schema tehnologică va cuprinde și treaptă de filtrare cu mediu adsorbant de tip cărbune activ
granular (CAG). Filtrele CAG vor fi sub presiune funcționând la viteze aparente de filtrare de maximum
15 m/h și asigurând un timp de contact (EBCT) de minimum 8 minute. Bateria de filtre va fi amplasată
în clădire comună cu a celorlalte tipuri de filtre și va cuprinde minimum: conductele de legătură,
vanele electrice necesare, pompele de spălare, suflante, debitmetre pentru echirepartiția debitului. Vor
fi prevăzute 2 filtre sub presiune cu diametrul de 2,0 m fiecare.

Dezinfecție finală

Doza de clor pentru dezinfecție va fi de 2,5 mg/l.

Pentru dezinfecţie se va utiliza instalaţia de clorare existentă, automată, realizată prin POS Mediu cu
capacitatea de 500 g Cl2/h.

Se va prevedea o instalaţie de dozare clor gazos pentru ajustarea finală, cu capacitatea de 200 g
Cl2/h, cu un control automat în funcție de senzorul de clor rezidual. Punctul de injecţie al clorului
pentru corecţie finală este conducta generală de refulare din staţia de pompare.

Pentru preoxidare se va utiliza instalaţia de clorare existentă, realizată prin POS Mediu cu capacitatea
de 4000 g Cl2/h, cu funcţionare automată funcţie de debitul apei brute şi doza presetată.

Tratarea apei de spălare

Apa evacuată de la spălarea tuturor filtrelor va fi înmagazinată, decantată și reintrodusă amonte de
filiera procesului, cu un debit instantaneu care să nu depășească 10% din debitul maxim al stației.
Linia de recuperarea apă va fi dimensionată pe minimum două sublinii de proces care cuprind



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Ilfov,
în perioada  2014 – 2020

37

Rezervor de apă tratată

Pentru spălare filtrelor, după treapta de dezinfecție, va fi prevăzut un rezervor de apă tratată astfel
încât apa pentru spălarea filtrelor să nu fie utilizată direct din rezervoarele destinate alimentării rețelei
de distribuție. Acest bazin va executat astfel încât să satisfacă durata minimă a unei spălări de 24 min.
Și numărul de 3 spălări pe zi.

Decantoarele lamelare

Pentru sedimentarea precipitatului din apa de spălare se vor prevedea decantoare lamelare.
Nămolul/precipitatul separat va fi colectat într-o bașă de evacuare fie prin profilarea adecvată a
radierului acestuia.

Gradul de eficiență al decantării va fi îmbunătățit prin injectare de reactiv coagulant.

Nămolul din decantoare va fi evacuat gravitațional sau prin pompare la o platformă tip pat de uscare
nămol.

Stație de pompare apă de spălare

Pentru spălarea filtrelor, pe filiera de proces, se va prevedea stația de pompare cu cameră uscată
prevăzută cu minimum 1+1 agregate cu rotor centrifugal. Pe refularea pompelor va fi prevăzut un
debitmetru de monitorizare a debitului.

Reactivi și gospăria de reactivi

Reactivii utilizaț i în cadrul diverselor scheme de tratare sunt următorii:

- clor și KMnO4 pentru preoxidare metale sau regenerarea continuă a masei catalitice;

- Săruri de Al pentru coagulare – floculare;

- clor pentru dezinfecție;

- Coagulant pentru eficientizarea sedimentării precipitatului.

Instalațiile reactivilor vor fi amplasate în două construcții separate: clădirea stației de clorinare
(existentă) respectiv clădirea stației de reactivi. Depozitarea reactivilor va fi făcută la comun pompele
de dozare. Recipienții de stocare s-au dimensionat pentru cantitatea de stocare necesară pentru
perioadă de 30 de zile.

Tratare nămol

Precipitatul decantat va fi evacuat prin pompare sau gravitațional la o platformă cu pat drenant care
va asigura deshidratarea pană la un conținut de substanță uscată de minimum 40%. De aici nămolul
va fi transportat la cea mai apropiată stație de epurare. Platforma va fi acoperită.

Măsurare debite şi prelevare probe

Debitul de apă brută va fi măsurat/contorizat în următoarele puncte din schema tehnologică:

- La fiecare foraj în parte (indiferent că este existent sau nou);

- Pe conducta principală de apă brută în amonte de prima treaptă de proces;

- Pe conducta de refulare apă potabilă în rețeaua de distribuție.

- Debitmetre vor fi prevăzute și în cadrul bateriilor de filtre pentru echirepartiția debitelor.

Debitmetrele principale vor fi de tip electromagnetic cu eroare de măsură de maxim ±1%. Cele pentru
echirepartiție debite pot fi și de tip ultrasonic. O grijă deosebită se va acorda la amplasarea lor în
cadrul instalațiilor astfel încât să se respecte condițiile de montare recomandate de către furnizori.

Debitmetrele vor fi echipate pentru citire locală și transmitere la distanță a semnalului astfel încât să
poată fii integrate în sistemul SCADA.

Stație de pompare

În urma calculelor de modelare a reţelei efectuate pe diferite perioade de timp, a rezultat faptul că
actuala configurație a grupului de pompe poate asigura buna funcționare a sistemului de distribuție a
apei din Pantelimon pentru cel puțin pentru următori 15 ani (2030), la consum normal, urmând ca
pentru etapa de perspectivă (2045) grupul de pompare să fie modernizat prin adaptarea
caracteristicelor de pompare la cerințele sistemului de apă.



Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Ilfov,
în perioada  2014 – 2020

38

Din verificarea funcţionării reţelei la incendiu (an 2030) a rezultat necesară prevederea unei pompe
suplimentare, cu caracteristicile Q=10 l/s, H=40m, ce va funcţiona la incendiu împreună cu grupul de
pompe existent.

La nivelul anului 2045, caracteristica necesară grupului de pompare va fi următoarea:

- un grup de pompare, cu turație variabilă pentru consum, inclusiv rezerva, cu următoarele
caracteristici:

 Q total = 53 l/s;

 H = 48 m.

Grupul de pompare va putea asigura şi cerinţa de debit pentru combaterea incendiului.

Sistem SCADA cu dispecer

Pentru a asigura o funcționare optimă și în condiții de siguranță stației de tratare dar și sistemului de
alimentare cu apa, în cadrul investiției, va fi prevăzut un sistem SCADA local cu posibilitate
transmitere la un dispecerul zonal/regional.

În cadrul investiției acesta va fi dotat cu elemente de automatizarea specifice:

- Echipament SCADA, transmitatoare, dispositive pentru generarea semnalelor, receptoare;

- Procese ordonate, echipamente diverse si soft specific.

Sistemul SCADA va fi implementat la nivelul întregului sistem de alimentare cu apă: la nivelul sursei
prin automatizarea echipamentelor aferente forajelor al conductei de aducțiune, cât și la nivelul
gospodăriei de apă prin  integrarea obiectelor componente (rezervor, stații de pompare, unități de
tratare).

Statiile de pompare sunt proiectate sa functioneze in mod automatizat.

Principala conditie este sa asigure presiunea minima in retea. Manometrul de presiune va transmite
informatii la PLC (programator de control logic). PLC-ul va controla frecventa convertorului si va trebui
sa porneasca si sa opreasca pompele. Pompele vor fi de asemenea oprite la nivelul minim in rezervor.

Configuratia hard si softul de aplicatie implementat in PLC va asigura cel putin urmatoarele functiuni:

• Va monitoriza si gestiona datele din statia de pompare si nivelele din rezervor;

• Sa menţină o presiune constantă pe refularea staţiei de pompare realizând
rotaţia pompelor, schimbarea automată a pompei defecte, egalizarea numărului
orelor de funcţionare pentru toate pompele;

• Va monitoriza și gestiona datele primite de la traductoarele de presiune și
debitmetrul amplasate pe conducta de aducțiune.

Programul de aplicatie implementat in PLC va asigura functionarea automata a rezervorului si a statiei
de pompare cu mentinerea tuturor interblocarilor intre componentele sistemului. Deasemenea
sistemul se va bloca daca limitele de clor rezidual pe refularea statiei de pompare nu se inscrie in
limitele impuse de tehnolog.

Gospodăria de apă GA1 Pantelimon va indeplini rolul de dispecer zonal pentru sistemul SCADA, vor fi
monitorizate și datele SCADA de la SPAU-urile din aglomerăriile Pantelimon și Brănești.

Sectiunea de control din tabloul din gospodăria de apă va fi prevazută cu echipamentul necesar pentru
a transmite datele de stare ale obiectelor statiei de apă și a receptiona comenzi sau prescrieri noi
pentru parametrii tehnologici de la dispeceratul regional din cadrul societății Apă Canal Ilfov, un centru
de comanda de unde va fi posibila monitorizarea tuturor parametrilor sistemului.